
 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 27/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 8 - DIREZIONE GENERALE PER LA MOBILITA'

 

U.O.D. 7 - Infrastrutture viarie e viabilità regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   D. L.VO N. 285/92 E D.P.R. N. 495/92. COMUNE DI MADDALONI (CE).

DECLASSIFICAZIONE TRATTO DELLA SP N. 169. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che  
−  la strada provinciale n. 169 “Cervino Messercola - SS n. 7” venne classificata provinciale con DM 

24/07/1960, della lunghezza di km 2+200; 
−  l’articolo 2 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e ss. mm. ii. ha individuato i criteri per la classificazione 

delle strade e le circostanze che determinano la loro declassificazione; 
- l’articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, prevede che le strade non statali siano 

declassificate con decreto del Presidente della Giunta regionale, su proposta dei competenti organi 
regionali o delle province o dei comuni interessati per territorio e che, con lo stesso decreto, siano 
nuovamente classificate;  

- ai sensi dell’art. 4, comma 4, del D.P.R. n. 495/1992, i tratti di strade statali, regionali o provinciali 
che attraversano centri abitati con popolazione superiore a 10.000 abitanti, individuati a seguito della 
delimitazione del centro abitato prevista dall'art. 4 del codice, sono classificati quali strade comunali 
con la stessa deliberazione della Giunta municipale con la quale si procede alla delimitazione 
medesima. 

 
PREMESSO altresì che  
- con verbale del 14/07/2016 i rappresentanti della Provincia di Caserta e quelli del Comune di 

Maddaloni (CE) si sono riuniti allo scopo di procedere alla consegna e alla declassificazione del 
tratto della SP n. 169 “Cervino Messercola - SS n. 7”, della lunghezza complessiva di km 0,200, 
ricadente all'interno del centro abitato del Comune di Maddaloni;  

- la Provincia di Caserta, con nota prot. n. 65940 del 26/08/2016 ha chiesto la declassificazione a 
strada comunale del seguente tratto della SP n. 169 “Cervino Messercola - SS n. 7”, della lunghezza 
complessiva di km 0,200, ricadente all'interno del centro abitato del Comune di Maddaloni (CE) e 
trasmesso, in allegato, copia della Decreto del Presidente della Provincia di Caserta n. 99 del 
01/08/2016, la planimetria dei luoghi con l'indicazione della strada da declassificare e la 
deliberazione della G.C. n. 419 del 18/11/1999 di nuova perimetrazione del centro abitato: 

 
 Tratto della SP. n. 169 “Cervino Messercola - SS n. 7, ricadente nel centro abitato del Comune di 
 Maddaloni (CE), con inizio dall'intersezione con la ex SS n. 7 Appia e termine all'incrocio con la SP 
 n. 100 Messercola, della lunghezza complessiva di km 0,200, così come indicata nella planimetria 
 trasmessa con la nota prot. n. 65940 del 26/08/2016;  
   
- con nota prot. n. 24481 del 04/10/2016, il Comune di Maddaloni ha comunicato la volontà di opporsi 

al trasferimento del tratto di strada in questione per il mancato intervento della Provincia finalizzato 
alla esecuzione dei lavori di manutenzione richiesti dal Comune nel verbale di consegna del 
14/07/2016; 

- con la medesima nota il Comune interessato ha comunicato altresì, di astenersi dall'emissione del 
provvedimento di declassificazione in quanto, per analoga vicenda riguardante la declassificazione 
della SP Nola – primo tratto per km 4,750 – tratto interno al centro abitato, è pendente innanzi al 
TAR  della Campania – Napoli un ricorso contro la Provincia e la Regione; 

- con nota prot. n. 50919 del 24/01/2017 al Comune di Maddaloni è stato comunicato il termine di 30 
giorni per le dovute osservazioni di competenza in merito alla richiesta della Provincia di Caserta di 
declassificazione del tratto della SP n. 169 “Cervino Messercola - SS n. 7”, ai sensi dell'art. 2, 
comma 8, del D. Lgs  n. 285/92 e dell'art. 4, comma 2, del D.P.R. n. 495/92, decorsi i quali veniva 
dato seguito al provvedimento di cui trattasi; 

- con nota prot. n. 4362 del 22/02/2017, il Comune di Maddaloni ha confermato le motivazioni con le 
quali si oppone alla declassificazione del citato tratto di strada, richiedendo la sospensione dell'iter 
procedurale in attesa della definitiva pronuncia del TAR e, in ogni caso, di subordinarla 
all'esecuzione dei lavori da parte della Provincia di Caserta richiesti nel verbale di consegna del 
14/07/2017; 

- con nota prot. n. 262093 del 10/04/2017 al Comune di Maddaloni è stato comunicato che la richiesta 
espressa nella nota  prot. n. 4362 del 22/02/2017 non merita di essere accolta in quanto con 
ordinanza sul ricorso n. R.G. 3108/2012 del 25/07/2012 il T.A.R. aveva già respinto la domanda 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

cautelare in merito alla citata analoga controversia della SP Nola e in quanto il tratto di strada in 
oggetto è di proprietà comunale già dal 18/11/1999 data della deliberazione della G.C. n. 419 di 
perimetrazione del centro abitato, ai sensi dell'art. 4, c. 4, del D.P.R. n. 495/1992.   

 
CONSIDERATO che  
− il T.A.R. ha respinto la domanda cautelare sull'analoga controversia della SP Nola – primo tratto per 
 km 4,750 – tratto interno al centro abitato, proposta dal medesimo Comune, di cui al ricorso n. R.G. 
 n. 3108/2012; 
− il Comune di Maddaloni ha una popolazione superiore ai 10.000 abitanti e che, pertanto, i tratti di 
 strade statali, regionali o provinciali che attraversano centri abitati con popolazione superiore a 
 10.000 abitanti, individuati a seguito della delimitazione del centro abitato prevista dall'art. 4 del 
 codice, sono classificati quali strade comunali con la stessa deliberazione della Giunta Municipale 
 con la quale si procede alla delimitazione medesima.  
 
PRESO ATTO 
- della delibera di Consiglio Comunale n. 419/1999 con la quale il Comune di Maddaloni ha delimitato 

il proprio centro abitato, all'interno del quale ricade il tratto della S.P. n. 169 da declassificare a 
comunale, per una lunghezza complessiva di km 0,200; 

- del verbale di consegna del 14/07/2016 del tratto di strada indicato, sottoscritto tra i rappresentanti 
dell'Amministrazione Comunale e quelli della Provincia; 

- del decreto del Presidente della Provincia n. 99/2016 con il quale la Provincia di Caserta ha 
approvato la proposta di declassificazione del tratto di strada sopra specificato, in quanto ai sensi 
dell’art. 4, comma 4, del D.P.R. n. 495/1992, ricade all'interno della perimetrazione del centro abitato. 

 
RITENUTO 
- di dover provvedere alla declassificazione del tratto di strade in parola, ai sensi dell'art. 4, comma 4, 

del D.P.R. n. 495/1992 e articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, in esito alla richiesta 
della Provincia di Caserta. 
 

DATO ATTO che:  

- con D.G.R. 612/2011 è stato approvato il Regolamento n. 12 “ordinamento amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania”; 

- con D.G.R. n. 478/2012 modificata dalla D.G.R. n. 528/2012 è stata approvata, tra l’altro, 
l’articolazione delle strutture ordinamentali sulla base delle competenze da svolgere; 

- in particolare, ai sensi della citata delibera le funzioni amministrative in materia di viabilità e strade 
regionali sono state attribuite alla Direzione Generale Mobilità – 53 07 UOD 03; 

- con D.G.R. n. 237 del 28/04/2017, sono stati conferiti gli incarichi delle nuove unità operative 
dirigenziali della Direzione Generale Mobilità, attribuendo in particolare alla UOD 07,                 
le Infrastrutture viarie e viabilità regionale.  

 
VISTI  
− Il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, concernente il Nuovo Codice della Strada; 
− Il D.P.R. 16/12/1992 n. 495, concernente il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 

Codice della Strada;  
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 07 e delle risultanze e degli atti richiamati in premessa 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, la cui regolarità è attestata dal Responsabile del 
Procedimento a mezzo dell'invio del presente atto alla firma del dirigente   

D E C R E T A 
per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

1. di declassificare il seguente tratto di strada provinciale, ricadente all'interno del Comune di Maddaloni 
 (CE), ai sensi dell'art. 4, comma 4, del D.P.R. n. 495/1992 e dell'articolo 3, comma 3, del D.P.R. 
 16/12/1992, n. 495: 
 
 Tratto della SP. n. 169 “Cervino Messercola - SS n. 7, ricadente nel centro abitato del Comune di 
 Maddaloni (CE), con inizio dall'intersezione con la ex SS n. 7 Appia e termine all'incrocio con la SP 
 n. 100 Messercola, della lunghezza complessiva di km 0,200, così come indicata nella planimetria 
 trasmessa con la nota prot. n. 65940 del 26/08/2016;  
   
 2.  di classificare come strade comunale il sopra indicato tratti di strada, ai sensi dell’articolo 3, c. 3, 
 del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
3.  di precisare che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.P.R. 16/12/92 n. 495, il presente provvedimento  
4.  di trasmettere il presente provvedimento: 

a.  al BURC per la pubblicazione; 
b.  al Responsabile del Procedimento per la successiva trasmissione, entro un mese dalla      

Generale per la circolazione e la sicurezza stradale) ai fini della  
c.  alla Provincia di Caserta; 
d.  al Comune di Maddaloni (CE) 

      

Dott. Alfredo Ronga 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

